
CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.P.I. 01413960012                                                                                           
Tel. 0124/454611    C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       
Fax  0124/29102    

 
 

     
 
 

 
DECRETO N. 15/2024 

 
Oggetto: NOMINA AUSILIARIO DEL TRAFFICO DIPENDENTE GESTOPARK S.R.L. 

 
IL SINDACO 

 

VISTA la determina de Responsabile del Settore di Polizia Municipale n. 855 del 23/11/2023, 
avente per oggetto “Concessione del servizio di gestione e vigilanza delle aree di sosta a 
pagamento senza custodia e del sistema bike sharing dal 24/11/2022 al 23/11/2026, nel 
territorio del Comune di Rivarolo Canavese – CIG 9386302D6F- Aggiudicazione definitiva alla 
ditta Gestopark S.r.l."; 
 

PRESO ATTO che la ditta aggiudicataria del servizio in concessione è la ditta Gestopark S.r.l., 
con sede legale in Albissola Marina (SV), Via delle Industrie n. 226/E, Codice Fiscale e Partita 
IVA: 00507860096; 
 

VISTA la comunicazione della ditta concessionaria del servizio, con la quale sono stati 
comunicati i nominativi del personale formato, da adibire alle attività di controllo di cui al 
servizio oggetto della concessione, per la nomina di Ausiliario del Traffico; 
 

PRESO ATTO che la Sig.ra BIANCO Manuela, nata a Omissis (Omissis) il Omissis e 
residente in Omissis, ha seguito, con esito positivo, apposito corso di formazione tenutosi nei 
locali del Comando della Polizia Municipale di Rivarolo Canavese, incentrato su materie 
specifiche legate alle violazioni del Codice della Strada, accertabili dagli ausiliari del traffico e 
relative procedure di accertamento;  
 

VERIFICATO:  
- il possesso di patente di guida categoria B o superiore; 
- esenzione da imperfezioni che impediscano o limitino l'espletamento del servizio;  
- assenza di precedenti e pendenze penali nei termini dell'art.1 D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 

235; 
 

CONSIDERATO che non sussistono cause ostative alla nomina di AUSILIARIO DEL 
TRAFFICO, del dipendente individuato dalla società Gestopark S.r.l., precedentemente meglio 
identificata, concessionaria del servizio;  
 

RITENUTO pertanto, sulla scorta di quanto sopra, di poter attribuire la qualifica di AUSILIARIO 
DEL TRAFFICO ed attribuzione delle funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le 
violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree oggetto dell'affidamento per la sosta 
regolamentata o a pagamento ai sensi dell’art. 12 bis del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, così 
come introdotto dall'art. 49 comma 5 ter della L. 11 settembre 2020, n. 120;  
 

VISTA la Circolare del Ministero dell'Interno nr. 300/A/26467/110/26 del 25.09.1997, che ha 
fornito circostanziate indicazioni applicative in ordine alla organizzazione di servizi di 
prevenzione e di accertamento di violazioni in materia di sosta, sulle aree di posteggio regolate 
da parcometri e sulle aree limitrofe da parte dei dipendenti delle società di gestione dei 
parcheggi a pagamento, all'uopo nominati dal Sindaco, “Ausiliari del Traffico”;  
 

                                                     



CITTÀ  DI  RIVAROLO  CANAVESE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rivarolo Canavese.  La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.P.I. 01413960012                                                                                           
Tel. 0124/454611    C.a.p. 10086                  e-mail: comune@rivarolocanavese.it                       
Fax  0124/29102    

VISTI gli artt. 7,157,158, 159 e 188 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della 
Strada) ed il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 (Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del 
C.d.S.);  
 
VISTA la L. 24 novembre 1981, n. 689 avente per oggetto “Modifiche al sistema penale”;  
 
VISTO l'art. 12 bis del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada), così come 
introdotto dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120;  

DECRETA 
il conferimento della qualifica di AUSILIARIO DEL TRAFFICO e l'attribuzione delle funzioni di 
prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta nell'ambito delle aree 
oggetto dell'affidamento e zone limitrofe per la sosta regolamentata o a pagamento alla Sig.ra 
BIANCO Manuela, nata a Omissis (Omissis) il Omissis e residente in Omissis, ivi compresa la 
competenza all'applicazione della sanzione accessoria della rimozione o blocco del veicolo 
previsti dall'art. 159 del Codice della Strada e contestazione immediata della violazione.  
 
La persona nominata potrà accertare violazioni dei seguenti articoli: 7, 157, 158, 159, 188 del 
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285. Al medesimo è conferita l'attribuzione di PUBBLICO UFFICIALE 
ai sensi dell’art. 12 bis del Nuovo Codice della Strada.  
 
L'organizzazione del servizio è di competenza del Comando di Polizia Locale del Comune di 
Rivarolo Canavese. In conseguenza a quanto sopra, la Sig.ra BIANCO Manuela è 
assoggettata ai seguenti obblighi, fermo restando ed in aggiunta a quanto previsto nelle forme 
contrattuali/foglio patti e condizioni: 
1) indossare apposita uniforme fornita dalla società concessionaria;  
2) comportarsi con educazione, correttezza, senso civico, senso di responsabilità, lealtà e 
tenere un comportamento consono ad un pubblico ufficiale; 
3) collaborare con il Comando di Polizia Locale che è competente all'organizzazione del 
servizio.  
Il presente provvedimento di nomina decadrà automaticamente nel caso dovesse 
interrompersi il rapporto di lavoro dell'interessata con la ditta di gestione dei parcheggi a 
pagamento e potrà essere revocato per abuso da parte dell'Interessata, nonché per 
sopravvenute ragioni di interesse pubblico, dedotta discrezionalmente dall'Amministrazione 
Comunale, oppure venga meno il rapporto di concessione fra il Comune e la società 
concessionaria. 

DISPONE 
la trasmissione del presente decreto Sindacale, dopo la notifica all'interessato, alla Stazione 
Carabinieri di Rivarolo Canavese.  
 
Il presente decreto sarà pubblicato all'albo pretorio digitale del Comune per la durata di 
quindici (15) giorni.  
 

dalla Residenza Municipale lì 12/07/2024 
IL SINDACO 

Firmato digitalmente 
Martino ZUCCO-CHINA'


